Prophetiæ, virtutum, linguarum et alia sancti Spiritus dona communia adhuc Cyrilli temporibus, 282, 296. Rariora sequioribus sæculis, non tamen extincta, 296. Usque ad postremum Domini adventum in Ecclesia permanserunt, 296. Nullum Ecclesie sæculum horum exspecta fuisse facile probaretur, 296. Prophetiæ cur diligenter ac pie observandæ, 354.

Propitiatorium e quo Deo loquebatur, a Nabuchodossore contritum, 31.

Προστάτης quis, 254.

Προσομλία: sancti Hippolyti, 8.

Proverbia. Tertius liber eorum qui versibus scripti sunt, et decimus quintus in Canone, 69. Via et gradus ad cantica, 310. Proverbiorum locus ab Hebræo textu absens a Cyrillo citatus, 132.

Providentiam Dei nonnulli cælo ac nubibus includere, 121.

Psalmi. Psalmorum liber, secundus eorum qui versibus scripti sunt, et decimus quartus in Canone, 69. Psalmorum de Christo prædictiones vindicatæ, 113. Psalmorum modulatio, eleemosynæ, continentia in divinis libris describuntur, 236. Hæc psalmi ii verba ex v. 7: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, de qua Christi generatione a Cyrillo et a Patribus intellecta, 151.

Psalmistæ Ecclesie Deum indesinenter laudibus celebrant, 196. Quibus verbis populum ad communionem invitarent, 331. Psalmistæ sive cantores promiscue tam ex catechumenorum quam ex fidelium numero sumebantur, 196, cxxvii. Eorum munus et officium, 196. Num soli canerent, 196. Num alternatim, an simul conjunctis vocibus, 196. Num legendo solum et recitando, num etiam suavi quodam vocis flexu psallerent, 196. Angelicis exercitiis comparati, 196.

Pseudo-Cyrillus Monotheleta non secta, sed imperitia, 378.

Ptolemæus Philadelphus Aegypti rex, litterarum studiosissimus princeps, Scripturas Veteris Testamenti a LXXII Interpretibus evocatis verti curat in Græcum, 68.

Ptolemæus Valentinianus. Ejus de lege sententia, 67.

Puellas jam ad nuptiales thalamos constitutas fugere docet Spiritus sanctus, 234.

Pueros Christo cum ramis obviam isse, communis Patrum sententia, 146.

Pulmo abditis locis positus, irrequieta aeris aspiratione gaudet, 63.

Pulvis. Ex pulvere hominem fieri quam stupendum, 178.

Purgatio duplex in baptismo: una per aquam corpori; alia animæ per Spiritum sanctum, 41.

Purgatorii locum quædam inter Græcos secta negavit, 373, 11. Ejus locus astruitur, 373, 11, 377, 111. Quam graves illic pœnæ, 376, 111. Ab inferni pœnis non differunt, nisi quod suam habituræ sint, 376, 111.

Purificatio, sive festum Purificationis. *Vide* Hypapante. In Purificationis officio unda profectum sit, quod Ecclesia sic canat: *Obtulerunt pro eo parvulum*, 180. Christus et Maria quo sensu purificati dicantur, cum nihil purgandum haberent, 363.

Purpura Christus per ludibrium, sed propheticè indutus, 341.

Pythagoras Deum animam mundi dixit, 121. Pythagorici animas in peccatorum pœnam in corpora immittas aiebant, 611.

Q

Quadragesima omnis in exponendo Symbolo insumpta, 52. Tempus præparationis et purgationis, et initium quoddam baptismi iis qui nomina dederant, 16. Quadragesima hebdomadarum septem in Palæstina ante septimum sæculum introducta erat, 48. Quot hebdomadis ac diebus, Cyrilli tempore, in Ecclesiis Hierosolymitana et Alexandrina celebraretur, cxxii, 48. In Hierosolymitana Sabbatis non jejunabatur, 48. An liturgia iis diebus celebraretur, 48. Synaxis et concio quota hora haberentur variis in Ecclesiis Quadragesimæ tempore, cxxiv.

Quadragesima dies jejunavit Christus, post totidem a resurrectione dies cœlestem Hierusalem ascendit, itidemque post quadragesima a Nativitate dies terrenam Hierusalem ingressus est, 366. Quadragesima dierum pœnitentia accedentibus ad baptismum data, 5.

Quesnellus qualiter hanc sancti Leonis (serm. 3 in ann. assumpt. suæ. c. 2) locum emendavit: *Ministrabant spiritus, angelis serviebant*, 256.

Quien (P. Le) quid de hodiernis Samaritis tradat, 255.

R

Rachel autem nuptiarum sanctionem uxor appellata, 179.

Rahab meretrix per Josnam servata, 142. Per pœnitentiam nullo negotio salutem adeptæ est, 25. Salus ejus in Scripturis certo Dei consilio consignata, 25. *Rahab* in psal. lxxxvi, 4, non meretricem, sed superbam, hoc est *Aegyptium*, designat, 26.

Rationes. Adversus eos qui Scripturas non recipiunt, solis rationibus contendendum est, 290.

Rebaptizatio. *Vide* Baptismus, Cyrillus, Hæretici.

Refrigerium. In refrigerium venire est a tentatione liberari, 330.

Regeneratio lavacri sive baptismi, corporum non est, sed animæ, 17. In ea Deus aufert lacrymam ab omni facie, 310. Induitur Jesus Christus, salutaris vestimentum, 310.

Reges non regnant nisi ex arbitrio Dei, 123. Proclamati a militibus, 341.

Regnorum, seu Regum primus et secundus, unus est apud Hebræos liber, item tertius cum quarto, 69.

Regnum hominum morte desinit; Christi regnum nunquam finientum, 58, 59. Quidam hæretici prave legentes quod ait Apostolus, *I Cor. v. 25: Oportet ipsum regnare donec posuerit inimicos suos sub pedibus suis*, regnum Christi desitutum aliquando fore blasphemarunt, 240. Cui congruat dicere cum fiducia: *Veniat regnum tuum*, 329.

Reliquiæ (sanctæ). Earum vim Patres omnes agnoscunt, 293. Unde repetenda, 293.

Remissio peccatorum ex sola voluntate et fide suspensa, 7. Eam sibi præcludit qui aliorum erga se delicta non donat, 339. Nulla datur blasphemantibus Spiritum sanctum, 216. *Vide* Spiritus sanctus. Peccatorum remissio a Cyrillo variis causis tributa, exorcismis, morum mutationi, confessioni peccatorum, jejuniis, abrenuntiationibus, oleo exorcizato, Spiritui sancto nobis post baptismum collato, 7. In baptismo ex æquo datur omnibus, 19. Communicatio Spiritus sancti secundum proportionem fidei cujusque, 19.

restrictio mentalis. Ejus ope Petrus negans Christum, non est a culpa, Cyrilli opinione, liberatus, 330.

Resurrectio instantatio est corporum naturæ consentanea, 290. Ejus conscientia animis omnium insita est, 287. In conspicuis rebus cur quotannis designata, 288, 289. Resurrectio generalis multis argumentis probatur, 66. Eam possibilem Dei potentia statuit, necessariam evincit ejusdem justitia, 286. Ejus fides confirmatur ex creaturæ historia, 291. Ex hominis formatione, 289. Ex naturæ exemplis, 237, 238. Phœnicis exemplo, 289. *Vide* Phœnix. Annuæ arborum resurrectione, 338. Ex lunæ incrementis et decrementis, 289. Ex libris Moysis, 290. Ex variarum resurrectionum exemplis in Scriptura memoratis, 292, 293. Ejus nisi spes subesset, immerito punirentur tumulorum violatores, 237. Non difficilius hominem resurgere quam vivum hominem in celi ventre conservari, 213.

Resurrectionis fidem perquam necessariam judicat Ecclesia, etai multorum contradictionibus oppugnetur, 285. Resurrectioni non credens se ultro dat in perditionem, 285. Credens, scortationibus corpus suum non contaminat, 285. Ejus spes totius bonæ operationis est radix, 283. Eam impossibilem qualiter ostendere conantur gentiles et Samaritani, 286. Quid illis respondendum, 286. Græci quantum illi repugnantes, 287. Quia alii resurrectionis hostes, 282. Multi hæretici nomen ipsum retinebant, resurrectionem animæ applicantes, 282. Quidam resurrectionem negabant, sed prophetiis utebantur, et quos hic Cyrillus intelligat, 291. Illud psalmi, 6: *Non resurgent impij in judicio*, a simplicioribus Origenis tempore male intellectum, cujus fuerit erroris occasio, 291. Quædam Scripturæ loca, ut Job xiv, v. 10, 14, quæ ad probandam resurrectionem torquet Cyrillus, num eo sensu accipienda, et quem tum in LXX, tum in Hebræo textu et Vulgata habeant intellectum, 292.

Resurrectio omnibus communis; *modus* in justis et peccatoribus quantum diversus, 67, 294. Resurget unusquisque propriis amictis operibus, 238. Idem ipsum corpus resurget, sed reformatum, 294. Tunc corpora nostra quasi post hiemem cælesti flore florebut, 234. Quæ redivivorum corporum dotes, 294. Ita cur divinum quidpiam dici nil vetet, 294. Resurrectio verno tempore futura, 234. Quos hujus opinionis Cyrillus secum astipulatores habeat, 234. Resurrectio cælorum quid, 228. Resurrectio mortui opus est animæ justæ, 293. Itidem corporis in quo habitavit anima justa, 293.

Resurrectio Christi vera, 57. Non imaginaria, 201. Indeprecabili multorum testium testificatione comprobata, 58, 215. Prædicta a prophetis, 205, 206. Varia de ea testimonium Scripturarum, 205, 206. Christi suscitati manus et pedes a pluribus tacti, 210. Huic resurrectioni totus orbis credulus fuit, 212. Ejus locus conspicuus, 216, 208. Quæ signa eam sint consecuta, 207. Nihil habet magis incredibile, quam Jonæ in celi ventre conservatio, 213, 214. Mane facta est, 206. Tantum nobis gaudii parere debet, quantum crux tristitiæ intulit, 205.

Resurrectionis ecclesia intra montem *Golgotha* ædificata erat, 184. Quo in loco sita, 208, 211. Qua magnif-

centia ab imperatoribus condita, 208, 211. Quænam ejus forma exstiterit, quæ latitudo, 208. Quo tempore et a quo præsele condita, vi, 211. Cracisacra erat, 202. *Magnim Martyrium* appellata, 207. Quare, 207. *Vide* Anastasis.

Retia ecclesiastica, 5. In his capimur quandoque necii et imprudentes, 5. Non ad mortem, sed ad vitam, 5.

Rigare et plantare Dei est; hominis fructum ferre, 18.

Ritus. Ecclesiæ aliis subjectæ earum ritibus æstretæ, xxviii.

Rivetus. Criticæ ejus audacia castigatur, 116, 346, 347. Ejus, aliorumque Protestantium sententia de catechesibus vel Cyrillo suppositis vel interpolatis, exponitur et refellitur, xcvi, xcvi, xcvi, cii, ciii, cix. Quam temere quædam eorum loca, vel insulti monachi assumpta, vel alio quovis modo falsata et corrupta, ipsisque infanta esse pronuntiaverit, 176, 284, 293, 328, cix, cxx. Delusus et Cyrilli sensum male assecutus emendatur, 180. Catholicam de effectu sacramentorum doctrinam perperam oppugnans, 282. Cyrillum temere superstitionis accusat, 325. Refelluntur multa circa Cyrillum Scripturæ canonem ejus peccata, cxxii, cxxiii. Quibus Cyrilli testimoniis traditiones non scriptas et Ecclesiæ auctoritatem oppugnet, ccxlv, ccxlv, ccxvi.

Roma trium dierum totidemque noctium spatio terræ motu concussa anno 316, 226. Decem Romanorum reges uno eodemque tempore exsurgent, antequam veniat Antichristus. *Vide* Antichristus. Romanum imperium virga ferrea prophetarum, 173. Bestia quarta (*Dan. vii, 23*) juxta omnes scriptores ecclesiasticos, 230. Usque ad finem mundi duraturum communiter censuere sancti Patres, et unde hanc opinionem hauerant, 229. Ab illo gentium omnium discessio est defectio ab Apostolo prædicta, juxta quosdam, 228.

Roris gattas Deus parit, 130.

Rosweidus Cyrilli sensum parum feliciter assecutus emendatur, 203.

Ruben primogenitus Jacobi, propter crimen honore suo dejectus, 150.

Ruffinus parum idoneus refellendis sparsis de Cyrillo calumniis, lxxx, lxxxi. In interpretando liber, 186. Ex Cyrilli fontibus suos hortulos irrigavit, 186, 193, 200. Ipse et Melania schismaticos Hierosolymitanos ad Ecclesiam adducunt, lxxvii, lxxx.

Ruth liber, Judicium libro adjunctus, unum librum efficit, Canonis ecclesiastici septimus, 60.

S

Sabaoth Cyrillo absolutum Dei nomen, 91. Diversa Patrum de hujus vocabuli significato sententia, 91. Quid de hoc diceret Manes, quid Quæstici, 124. Dominus *Sabaoth* ab hæreticis conviciis appetitus, 124.

Sabas (S.) Ex ejus typico testimonium pro veritate apparitionis lucidæ crucis Hierosolymis, 356.

Sabbati observationem fugere debet Christianus, 70. Hæc observatio apud nonnullos male feriatos Christianes, 70. Cur Sabbato Christus ægros sanare voluerit, 342. Sabbato Paschalis hebdomadis quodam argumentum in suis concionibus tractarent Patres, 301.

Sabellius Patripasianus, 157. Sabellii et Arii hæreses e diametro oppositæ, 53. Sabellius Filium dicebat Verbum Patris, *Προσοχόν*, 55. In sancta Trinitate confusionem induxit, 245. Filio pateritatem prædicabat, 227. Ob id Sabelliani quomodo dicti, 55. Tecte et occulte hæreticum suum hoc dogma tenebant, 227. A Cyrillo confutantur, 135. Hunc errorem abigit ordo qui in simbolo positus est, religiose intellectus, 281. Qua ratione, 281. Sabellismi incusati ab Orientalibus Catholici multi, Cyrilli tempore, 157, 228. Hujus hæresis suspicio *Consubstantialis* defensores Cyrillo formidabiles reddidit, xi.

Sabinianus duas in Christo discordantes voluntates inducere refellitur et punitur, 378.

Sacerdotes Christiani qui rite sacerdotium obeunt, a muliere abstinent, 176. Sacerdotis erat clamare; *Sancta sanctis*; et quid tum populus responderet, 331. Sacerdotium quoddam Christianis omnibus confertur per chrismatismis sacramentum, 301. Origenis et sancti Leonis de sacerdotio Christianis omnibus communi sententiæ, 301. Estne a speciali sacerdotum ministerio distinctum, 301.

Sacramenta sacri chrismatismis et Eucharistiæ. *Vide* Confirmatio, Chrisma, Eucharistia. Sacramentorum efficacia quomodo ab Ecclesiæ precibus dependeat, ccxxxix. Sacramentalium materialium vis quanta, doctrina Cyrilli, 282.

Sacrificium corporis et sanguinis Domini spirituale et cultus incruentus appellatum, 327. Pro quibus offeratur, 327, 328. Quæ sit Cyrilli et Ecclesiæ Romanæ de sacrificio eucharistico doctrina, ccxxv, ccxxvi. *Vide* Eucharistia, Christus. Sacrificii hora tremenda, 526.

Sæcula, *αἰώνες*, angelicorum ordinum unus nonnullis Patribus, 161.

Salomon per aquæ ablutionem et unctionem promotus in regem, 317. Cæcidit, sed penitentiam egit, 28. Dissidentes de ea Patrum sententiæ: infirmum et caducum quo Cyrillus illam astruit fundamentum, 28.

Saltationes faroris et amentis plenæ sunt et pompæ diaboli, 308.

Salutis capax est natura, 21. Salute animæ nihil pretiosius, 62. Salus nostra per fidem, 60. Non ex commentitia disputatione, sed ex Scripturis, 69. Salutis erga nos dispensatio unica, quæ a Patre et Filio et Spiritu sancto existit, 267. Si Christus specie tantum crucifixus sit, ludiera est salus nostra, 201. Quam pauci sint qui salvantur, 383, xvii.

Samaritæ hæretici infideles vocantur, 291. Omnium hominum stolidissimi, 291. Fidem resurrectionis mortuorum oppugnant, 286. Animas Abrahamæ, Isaac, etc., remanere concedunt, corpora resurgere posse negant, 290. Quid de animarum immortalitate crederent, 285. Hodierni Samaritæ etiam pro defunctis preces faciunt, 285. Samaritæ ex Moyse reselluntur, 290. Juxta Cyrillum ex solis quinque Moyseis libris resellenti, 8. Legem recipiunt, prophetas non admittunt, 290. Quid hodierni Samaritæ hac in re differant ab antiquis, 290. Samaritanum evitare debet Christianus, 70.

Samuel. Nominis ejus vera interpretatio, 10. Exaudientis Dei salutem significat, 10. Nullibi in Scripturis *Christus*, seu *Unctus* vocatur, 25. Videns appellatus est; in Spiritu sancto prophetavit, 239. E subterraneis locis per Christum liberatus, 57.

Sanctificationis opus proprius Spiritus sancti effectus, communis tamen Patri et Filio, ex doctrina Cyrilli et veterum, cxlii. *Vide* Spiritus sanctus.

Sancti Domino vocati qui infecundas matrum vulvas aperuere, 364.

Sanctorum chorus a tentatione creptus, quas inde gratias Deo persolvit, 333. Sanctorum in celo felicitas qualis, 374, xxiv, 376. 111. Inest in defunctis eorum corporibus vis quædam ac potestas, 293. Sanctos qui cum peccatis decessere, fidelium orationibus sublevari doctrina Cyrilli est, 287, 323. Catholicæ de sanctorum invocatione doctrinæ Cyrillus quantum favorabilis, 328. Eorum intercessio quid conferat, 328. Nec sancti nec angeli quidquam possunt citra sancti Spiritus virtutem, 293.

Sancti qui cum Christo surrexerant, quodnam redemptionis ab eo beneficium acceperant, 213. Num omnes in perpetuum surrexerint, 214. Ex subterraneo carcere liberali sunt, 213. Quo sensu a mortis et dæmonis potestate redempti, 214. In quem paradysum translati, 214. In terrestrem Jerusalem primum, tum Ascensionis Christi die in celestem translati sunt, 213.

Sancta sanctis, cur a sacerdote ante communionem clamatum, 331. Quo ritu, et quibus in Ecclesiis, 331. Sancta sunt quæ Spiritus sanctus sanctificavit, 331. Sancti sunt qui Spiritus sancti dono digni sunt, 331. Unus sanctus est Dominus Jesus Christus, 331. Homines non natura, sed operum exercitio ac voto sancti sunt, 331.

Sanctimonialium, quæ moniales non nisi pecunia accepta suscipiant Simonia a Deo punita, 351, viii.

Sanguis esus Christianis interdictus, 66. Sanguis propter incredulos, atque etiam propter Judæos e latere Christi emanavit, 193. Sanguis et aqua e Christi latere profluentes, duplicis baptismi figuræ, 44. Christi sanguis multo efficacior sanguine hircorum et vitulorum, 199. Sanguis Christi in Eucharistia quomodo sumendus, 332. Olim ubique separatim a corpore traditus, 324, vi. *Vide* Communio. Ex ejus humiditate labiis adhærente sensus sanctificandi sunt, 332. Sanguis agni paschalis Hebræorum domibus appliciti figuram adimplet, 397.

Sapientia quasi mulier describitur, in Proverbiorum libro, 340. Ejus amor pravum amorem exterminat, 340. Ex ea non proleunt nisi sapientes cogitationes, 340. Qui eam petere debent, 344. Ab ipsa Sapientia postulanda est, 344. Mira Dei sapientia, qua in negotio humane salutis, suæ tam justitiæ, tum bonitati consulit, 199. Sapientia, potestas et justitia Dei subsistens, Filius, 55. Sapientia tricesimus et postremus Æonum Valentini, maculo-femina, Cyrilli existimatione, 98. Ejus de oculis casus, 99. Pectus, 99. Suis gemitibus diabolum genuit, lacrymisque aquarum mari initium dedit, 99. Sapientiæ librum cum canonicis citat Cyrillus nullo discrimine, uti Salomonis opus, 69.

Saræ sterilitas a Deo superata, argumentum pro virginis partu, 177.

Sardicense concilium in duo concilia divisum, magnam dissidii offensionem præbuit, 227, xi, xii. *Vide* Concilium.

Satanas animarum perditor, 118. *Adversarium* signifi-

cat communi Patrum interpretatione, 23. Jure id nomen diabolo competit, 23. Apud LXX, sæpe redditur per *Diabolus*, sive *Calumniator*, 23. Satanus mendacii pater, 230. Eum idololatræ patrem sibi voluntarie asciverunt, 118. Hominum pater per voluntariam ipsorum deceptionem, 118. Crudelius sævil in eos a quibus renuntiatus est, 309. Antichristo uti instrumento utens in propria persona per ipsum operabitur, 230. Satanæ opera, quodcumque peccatum, 308. Renuntiare Satanæ operibus quid sit, 303.

Saturnians apparentem tantum docuit incarnationem Christi, 55. Mundi creationem angelis tribuebat, 159. Legem ab uno ex angelis, prophetias a diversis perfectas dicebat, 67. Duo hominum genera distinguebat, 62. Nuptiarum osor, 61. Saturniani ob indifferentem immolatorum esum reprehensi, 65.

Saul in Scripturis *Christus*, sive *Unctus* sæpius appellatus, 250.

Secnopegia, seu Tabernaculorum dies a dicitur, in qua visio Zachariæ, ac futuræ proles promissio contigit, 370.

Schismata propter quorundam a fide discessionem oborta sunt, 227.

Scientia magna est in his quæ ad Deum spectant, ignorantiam confiteri, 87.

Seissuræ non anteriorum dantaxat, sed nostrorum etiam temporum, a sancto Spiritu præannuntiata, 280.

Scortator, avarus, alienorum raptor, quid agere debeant, 343.

Scripta. Quæ scripta non sunt, non curiose scrutanda, 244. Non his quæ non fiunt, sed his quæ scripta sunt, attendere debet Christianus, 227.

Scriptura sacra spiritalis mensa, 19. Ejus in Ecclesia lectiones, 4. Lectionibus pasconda anima, 19. Hujus crebrior lectio studiosis commendatur, 281. Scripturæ a Christianis, ad colligenda salutis argumenta, deslorandæ, 132. Deus ipsum habent auctorem, 67. Eus elocutus est ipse Spiritus sanctus, 244. Sunt divinitus inspirata, cx. farum libri studiose discendi, 67. A quo requirendi, 67, 68, 69, cccxviii, ccc. Sunt ab apostolis et veteribus episcopis Ecclesiæ traditi, 68. Nulli alii recipiendi, 69. Scripturæ divinæ utriusque Testamenti, 69. Libri ad Vetus Testamentum pertinentes, viginti duo, 68, 69. Libri historici duodecim, 69. Versibus scripti quinque, 69. Prophetici totidem, 69. Cyrilliani Scripturarum Canonis auctoritas quam inique a Protestantibus objectetur Catholicis, cccxiii, cccxiiii. *Vide* Cyrillus. Nulla inter diversis Scripturæ Canonibus utentes discrepantia fuit, cccxiiii. Deuterocanonici Scripturæ libri qua apud antiquos auctoritate pollerent. *Vide* Deuterocanonici libri.

Ex Scripturis cum iis qui eas nesciunt, non est decertandum, 290. Rerum ex Scripturis depromendarum multitudo nostram levitatem obruit, 264. In illis singulæ resurrectionis circumstantiæ prædictæ, 203. Earum testimonio quæ ad Christum pertinent asserenda sunt, 165. Nihil sine illis in rebus fidei loquendum, 60. Ex earum auctoritate, non ex humanis ratiocinationibus de rebus divinis agendum, 264. Cyrillus aliquid ad Scripturas addi vetas quid proprie excludere voluerit, et unde sic locutus, cccxix. Quo sensu sibi ab auditoribus non credi permisit, nisi certa ex Scripturis dogmatum argumenta proferret, 60, cccxviii, cccxix.

Scythæ per crucem leniti et cicurati, quo sensu, 203.

Scythianus Saracenus, Manichæorum hæresis primus auctor, 101. Ejus doctrina, mores, libri, 101. Ex Ægypto in Judæam transit, ibique paulo post obit ex morbo a Deo inflato, 101, 102. Ejus libri, ab Manæ mutati, additamentisque aucti, ac sub Manetis nomine vulgati, 101. Nunquam a Socrate, Petro Siculo, vel Photio, uti primum editi fuerant, visi, 101. Qua lingua scripti, 101.

Secundus negabat veram Christi incarnationem, 53.

Seleuciæ. Singularis eorum de resurrectione sententia, 283.

Seleuciense concilium. *Vide* Concilium, Cyrillus.

Semei maledicenti pepercit David, 28.

Semiariani. Quos eo nomine appellamus, ab Athanasio, Hilario, Gallianisque episcopis pro fratribus et amicis habili, xlv, xlvii. Laudati, in. De solo *Consubstantialis* vocabulo ambigentes, idem cum Catholicis re ipsa sentiebant, xlv. Ab ecclesiastica communione non alieni, xlv. Fervens eorum adversus Arianos studium, xlv. Hilarium in concilio Seleuciensi recipiunt, xlv. Omnia Nicænæ fidei capita præter *Consubstantialis* vocem approbant, et complectuntur, lv. Antiochenam formidam suis subscriptionibus approbant, lv. Occidentales pariter cum Aelianis condemnantes, cur mediam se viam solos tenere gloria-bantur, lxii. Omnes fere Orientis episcopi ex eorum numero, xlv.

Sensus. Aliud est esse præter et supra sensuum te-

atimonium; et aliud esse contra sensuum testimonium, CCXXVIII.

Separationem cultus pius in Deitate non admittit, 245.

Septuaginta duo Veteris Testamenti librorum interpretes a Ptolemæo Philadelpho postulati, 68. Sciri ex singulis Israelis tribubus delecti, 68. Singulis cellis inclusi in Pharo, universas Scripturas interpretantur, 68. Scripturæ interpretationem singuli elaborant, ad se mutuo non accedentes, 68. Intra septuaginta duo dies suam quisque interpretationem omnes perfecere, 68. Omnes eorum interpretationes secum collatæ, non in sententiis solum, verum etiam in verbis consentientes deprehensæ, 68. Interpretationem suam Spiritu sancto afflante conscripserunt, 68.

Sepulcrorum effossos cum damneatur ab omnibus, 237

Sepultura Christi cælum et terram pacificavit, 205. Prædicta, 205. Similis dormitioni, 205.

Seraphim sub qua specie visa ab Isaia, 327. Eorum theologia, seu Dei celebratio, ab Ecclesia quo sine recitetur intra sacram actionem, 327. Seraphicus hymnus trisagium, 327.

Serpens in angustias subiens vi compressionis vetustam cutem exiit, ac corpore rursus juvenescit, 24, 43. Pro Deo a paganis adoratus, 93. Infidorum amicorum figura, 132. Serpens non timendus, quia cecidit de cælis, 198. Serpens æneus figura crucis, 92.

Servitus per se non dedecorosa, sed servo libertatem assimulare malum, 103. Serva sunt Domino omnia, per unum Filium in sancto Spiritu illi servientia, 123. Servus ut herum demereatur, sæpe ad baptismum accedit, 5.

Severiani nuptias condemnabant, 64. Vinum serpentis semine procreatum aiebant, 65.

Severus Acephalorum princeps, hominem duplicem appellat, 56.

Sexta hora medium diei, 195.

Sextarius, quæ mensura liquidorum, 30.

Sidera igneæ naturæ in aquoso cælo discurrunt, 128.

Sige Cyrillo Bythi filia, contra Irenæus, 98.

Sigillum per Spiritum sanctum impressum, 67. Sigillum baptismi admirabile contremiscunt dæmones. et agnoscunt angeli: illi fugitant; isti ut familiare circumplectuntur, 17, 282.

Signaculum Spiritus sancti indelebile, baptismus, 14. In anima impressum, 282. Indissolubile, 12. Signaculum a Cyrillo sumptum aliquando pro firmo mentis assensu, 60.

Signum sui natura prodigiosum, et præter opinionem esse debet, 174. Signum Christianis in fronte a Christo ex suo in cruce certamine relictum, 167. Signum crucis in fronte ad omnes actiones imprimendum, 58. Vide Crux. Signa quibus Christus adveniens innotuit, 167, 168. Primum, ingressus in Hierosolimam asini vectura, 167. Secundum, statio in monte Olivarum, 168. Tertium, miraculorum patratio, 168. Quartum, iudicium ab hominibus toleratum, 168. Signa occasus mundi prænuntia certo futura, 226. Quædam ex illis contigerunt, quædam adhuc eventura restant, 226. Quænam sunt illa signa, 226, 227.

Silentii religio confirmatiois verba textit Cyrillus, 314, 11. Silentium monachis id operatur quod aqua piscibus, 384, xx.

Similis secundum omnia, unde hanc formulam sumpsit Cyrillus, opposita contrariæ Arii sententiæ, 54.

Similitudo Dei in homine ab ejus imagine distincta, 209. In gratia Spiritus sancti, quæ in creatione a Deo per insufflationem homini collata est, consistit ex sententia Cyrilli, 209.

Simon Magus hæresis omnis inventor, cæteris erroris semina et exempla præstitit, 95. Hypocrita, 43. Baptizatus sine fructu, neque illuminatus, 2. Nullo pretio venalem Spiritus gratiam emere tentavit, 95. Non participationem, sed potestatem Spiritus sancti emere voluit, 248. Alter Judas Spiritus sancti gratiam vendere voluit, 248. Ab apostolis ejectus, 95. Perditiōni traditus, 248. Solus ab illis sancti Spiritus participatione alienus declaratus, 276. Romæ existimatus sanctus, 96. In aere, ut pollicitus erat, ad ostentationem volans, et dæmonum vehiculo sublatus, Petri et Pauli precibus ad humum dejectus, et in subterranea præcipitandus, 96. Ejus ruina exemplum secutis ætatibus profuturum, 3. Quid de ejus ad preces apostolorum casu existimandum, 96. Ei Claudius imperator Romæ statuam erexit, 96. Simon Magus omnium Gnosticorum parens exstitit, 246. Dicebat simul se esse Patrem, et Christum, et Spiritum sanctum, 96, 226. Se tanquam Patrem in monte Sina visum esse, 96. Utrum in Sina, an in Samaria, 96. Se tanquam Christum non veritate, sed opinione ac specie apud Judæos apparuisse, 96, 226. Primus se esse Spiritum sanctum dicere ausus est, 246. Se-

cundum nonnullos non se, sed Helenam suam Spiritum sanctum esse dicebat, 96. Angelos mundi auctores aiebat, 159. Legem a sinistra intelligentia datam, prophetas a diversis angelis inspiratos, 67. Christum opinione tantum incarnatum putabat, 56. Animæ immortalitatem negabat, 61.

Sinapis granum, exiguum mole, ignea præditum efficientia, ramos magnos effundit, 77.

Singarensis pugna ad amnem Tigrim quo anno commissa, 226.

Sionis eversio ab Isaia mille fere ante annos visa, 253. Eam Cyrilli tempore arari et seminari quinam affirmant, 253.

Sisiunius Manetis discipulus, 107. Quis esset, 107.

Socratis testimonium de lucidæ crucis apparitione Hierosolymis, 355. Quod de Scythiani libris scribit, facit ex conjectura, 107. Socrates et Sozomenus male referentes causas cur Acacii iudicium declinarit Cyrillus, refelluntur, xxxii, xxxiii. Parum tuti ac fideles historici, xix.

Sodomitæ igne e cælis delapso combusti, 166.

Sol, terra, mare crucis veritatem prædicant, 202. Sol aliquibus Deus, 54. Juxta Manichæos Christus Dei Filius, non habet missionem uali, et ex substantia Dei est, 225. Eum animatum non censuit Cyrillus, 154. Sol opus Dei est, magnum in se, sed totius cæli comparatione minimum, 89. Ejus fabrica admirabilis, et magna in modico qualis apparet vase potestas, 128. Uno radiorum coepectu totum orbem calore replet, 286. Solis orientis lux blanda; meridianum decurrentis fervor pene intolerabilis, 128. Æstate longiores dies efficit, ad tribuendam hominibus operum faciendorum opportunitatem, 128. Cur hieme cursum contrahat, 129. Deus soli et lunæ æqualium dierum ac noctium cursus impertivit, 209. Sol excæcat oculos infirmos, 106. Crimen insidiantium Christo videre non sustinuit, 201. In Domini Passione tremebundus, et hoc spectaculum ferre non valens, defecit, 57, 46. Propter justitiæ Solem defecit, 199. Propter Ezechiam remeavit, propter Christum vero defecit, 30.

Somnia futurarum rerum prænuntia, dæmonum expulsiō, morborum sanatio per impositionem manuum, et alia signa communia fidelibus primis Ecclesiæ temporibus, atque etiam Cyrilli ætate, 343.

Sophia Valentin. Vide Sapientia. Sophiam Sethiani masculo-feminam faciebant, 98. Sophisticus sermo, Cyrilli stylo, is qui divini testimonii auctoritate destituitur, 287.

Spectacula gentilium evitanda, 70.

Speluncæ olim erant in foribus monumentorum, 208. Quæ olim fuit aute ostium monumenti Salvatoris, ex eadem petra excisa fuerat, nunc erasa ob ornatum loci, 208. Vide Monumentum.

Spelunca Resurrectionis juxta novæ Hierusalem (Eliæ) antemuralia sita erat, 208.

Spes vestra est in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, 244. Credendum in spem penitentia, 24.

Spinea corona, vera et regia corona fuit, 341.

Spiritus nomen pluribus, eisque multum diversis rebus in Scripturis attributum, 250. Spiritus appellatur quidquid spissum ac densum corpus non habet, 251, 252. Spiritus et spiramen a Philastrio distincti, 6. Spiritus in carnalem appetitum commutatus, 344. Spiritus dicit et mittit, vivit et subsistit, 278. Spiritus, angelorum ordo distinctus a cæteris, juxta Cyrillum ac plures e veteribus, 250. Mali spiritus, qui, 279. Per sudaria e carne Pauli delata abacti, 279. Unicuique spiritui adjectum est cognomen quod propriam notam designet, 251. Spiritus nomen commune tum Patri, tum Filio, tum Paracletō, 281.

Spiritus sanctus qua nota speciali in Scripturis designetur, 250, 251. Ejus substantiam edicere impossibile, 245. Qui nescit unde veniat Spiritus, ejus substantiam ignorare mirum non est, 273. Ejus natura, seu substantia sollicito non inquirenda, 257. Scripturarum Veteris et Novi Testamenti de eo testimonia, 248, 249, 264. Quid de eo docuerit Christus, 269, 270. Gnosticorum seu Borborianorum deliria in Spiritum sanctum, 246. Eum ex Nu seu Monogene productum dicebant Valentiniani, 265. Ex Valentiniani opinione unus ex angelis, sed cæteris major Paracleti nomine donatus, 246. A quibusdam hæreticis creditus non esse substantia per se existens, sed tantum operatio Dei, 266. Eum propriam non habere substantiam qui docuerint, 245. Tanto inferior Filio prædicatus ab Arianis, quanto Filius Patri, 245. Alium in Veteri, alium in Novo Spiritum esse multorum hæreticorum error, 244. Quorum potissimum, 244. Variæ hæreses contra Spiritum sanctum recensentur, 246. Quam periculosum sit offendere in Spiritum sanctum, 243. Qui de eo sive ex ignorantia, sive ex pietatis opinione prava sentiunt, a con-

dominatione non immunes; 243. Quicumque dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro, 270. Quo sensu idem Cyrillo dictum, et nunc Manichaeis aliisque blasphemis in Spiritum sanctum, etiam respicientibus, spem omnem salutis et veniae negaverit, 246.

Spiritus sanctus, est Spiritus Dei, qui Verbo conjungitur, ejusque operationem manifestam facit, 262. Est potestas specialis, quae per se ipsa in propria hypostasi conspicitur, non status aequalitas Patris aut Filii ore sonando profertur ad nostri similitudinem, 251, 262, 266, 267. Neque a Deo est, neque a Verbo Dei cum adhuc creavit, separari potest, 262. Ad Dei Verbi similitudinem solummodo praeditus est hypostasi, proprio donatus arbitrio, sua se vivit, semper erigens quod hominum est, 262, 268. Vivit, loquitur, vocat, cum potestate mittit, 231. Unde id habeatur, 250. Eius quo sensu dixerit Cyrillus proprio motu uti, 268. Quia per subsistentem sancti Spiritus virtutem intelligat, 281. Eius voluntas, propria et insitu operatione gaudet, 159. Res est vere pretiosa; merito in ipsum quoque baptizantur, 254. Spiritus Dei, et Spiritus Patris saepe appellatur, 265. Quandoque etiam Spiritus Domini, Christi, vel Filii Dei, 266. Spiritus promissionis, sanctificationis, adoptionis, revelationis, sapientiae et gratiae, 266. In Psalmis interdum *Batum*, interdum vero *Principalis* nominatur, 266. Spiritus sanctus *Baptizatorum* a Cyrillo vocatur, et quare, 268. Altero quodam nomine Paracletus sive Consolator appellatur; in antiquioribus Symbolis utroque nomine tanquam proprio vocari solet, 253, 257, 265. Aqua vivens saliens in vitam aeternam a Christo appellatus, 248. Intelligitur exsultationis oleum vocatus, et cur, 31. Intelligibilis bonae, 272. Vinea intelligibilis, 273. Colomba mystica simplicitate et amore liberorum, 269. In haustus sermo de Spiritu sancto, 264.

Spiritus sanctus. De eo idem quod de Patre et Filio sententiam, 59. Cum Patre et Filio divinitatis dignitate condecoratus est, 59. Ex Cyrilli sententia vere Deus est, eius creaturis distinctus, civil, civil. Cum Filio paternae divinitatis participans, 59, 90, clviii. Natura materabilis et immutabilis, et Patri consubstantialis, 257, 262. Ex Patre et Filio divinitate existit, utriusque consubstantialis, indivisus et inseparabilis, 257, 262. Unus Deus et una potestas et cum Patre et Filio, 237. Immensus, omnipotens, a nullo dependens, a hisque omnibus donibus ubi Deo propriis praeditus, clx, clx, 59. Divinus, ineffabilis, et investigabilis, 244. Nulla creaturarum ipsi honore par, 88. ut faciens ostendenda, 256. Consortis est gloriae Christi, 245. Cum Patre et Filio honoratur, et baptismi tempore in sancta Trinitate simul comprehenditur, 244. Eius praesentiam Cyrillus ubique cum Patre et Filio conjungit, et cur, 257. Eius operatio indivisa in operatione Patris et Filii, 244, 249. Operationis qualitas et ratio unde determinetur, clxx. Dei utriusque, et in Christi nomine virtutes operatur, 249. Nihil exinde illi contumeliosum eripitur, 249. Una cum Filio solus a generali rerum omnium servitute formans, 128. Solus Deum pure et sincere contemplet, 90, 147. Est Filio similis, 316, clviii. Ex Filii substantia, clviii. Filium, Cyrilli doctrina, auctorem et fontem habet, 275. Ab illo accipit quae hominibus praestat, 277, 276. A Filio quemadmodum a Patre procedit, 257. *URNA* praeditus est hypostasi, ab aeterno productus a Filio, 257. Eius originem a Filio solo potius trahere, quam istam originem inherere videtur Cyrillus, 257.

Spiritus sanctus unus est, quemadmodum unus Pater et Filius unus, 244. Unus est et idem, quamquam sub diversis nominibus, 265. Cur in Symbolo dicitur, *In unum Spiritum*, etc., 265. Spiritus sanctus unus et idem, in lege et in prophetis, in Novo et Veteri Testamento est locutus, 60. Non alius in lege et prophetis, alius in Evangelio et apostolis, 267. Unus est, licet multa operetur, 31. Unus et indivisibilis, diversas habet effectiones, 260, 264. Ipse non dividitur, sed tantum gratia per eum collata, 271. Alius in aliis, ipsa a se nunquam alius est, 250. Cum vultu comparatus, 249. Cum vinea novos, seculorum temporum mutaciones, fructus parturiente, 273. Est angelorum, creaturarumque rerum omnium conditor; tamen *Arctopus*, sive Creator appellari non solet, et quare, 256. Quae sint ejus in creatione partes juxta eundem, 256, 244. Spiritus sanctus, ejus doctrina, creationis est particeps, sed specialiter, sanctificationis auctor, 331, clxiii. Omnia sanctificat et deificat, 60. Sanctificat res omnes a Deo per Christum effectas, 243. Omnium in caelo et in terra magister est et sanctificator, 256. Quicquid attigerit sanctificat et transmutat, 227. Eius sanctitate opus habet in diversa intelligibilis natura, 59, 236. Animarum sanctificatio proprius ejus personae character, clx. Inanimam substantialiter ad eam sanctificandam inabitur, 245.

Mariam sanctificavit, ut posset capere eum per quem omnia facta sunt, 267. In Elizabeth, Zacharia, Simeone, Joanne virtutem suam prodidit, 267, 268. Non habet habitum substantiarum tantum est sacramentorum, sed et earum quas sacramentorum materias dicimus, 247. Plus invocato super dona proposita, quid operetur, 227. Magnus Ecclesiae doctor, auxiliator et sanctificator, 251, 254. Non alia tradit documenta quam Christus, sed plane eadem cum illo, 251. Eius rerum doctrinam innotuit quas non addidit, 272. Quotum humanis doctrinibus praestaret, 272. Myseria novit; omnia scrutatur, etiam profunda Dei, 39, 256, 258. Tum virgines, tum conjuges novit, hae modo legitime copulatae sint, 267. Omnium cogitationes praesens videt, 235. Divinas Scripturas in Veteri et in Novo Testamento eductus est, 244, 267, clx. In illis de seipso dixit quaecumque voluit, sed quaecumque capere potuimus, 244. In prophetis sub Veteri Testamento, et in apostolis in Novo locutus est, 244. In Pauli Epistolis usque integre et religiose docuit, 281. De Christo accipit et affirmat, 270. Quidem veritatem edisserit, 270. Per prophetas de Christo praedicavit, post adventum Christi descendit, eumque demonstravit, 244. De eo testimonium perhibuit, 148, 270. In memoriam apostolis reddidit omnia quae ipsi a Christo dicta fuerant, 146, 270. In persona Christi, in solus flagellationem praedixit, 190. Quae eventura erant Paulo, ante testatus est, 251.

Spiritus sanctus liberavit nos a legibus operibus, 278. Novum Testamentum excitavit, 278. Eius gratia in Novo Testamento quam in Veteri abundatior, 273, 258. Cum exuperantia in Novo Testamento, 279, 258. Quomodo animas collustrat, 253. Eodem modo animam perfudit et baptizat, quo aqua corpori circumfusa, 274. Anima interiora ingrediens, cum igne ferri transiit, quidem permeante ejusque naturam immutante comparatur, 274. Eius in eam accessus quam suaviter se habeat, 252. Demolium accipit sui quantum absimilis, 252. Eam quidem hanc obfundit quae caelos tanquam in speculo contulit, et ea quae nunquam addidit videt, 252. Eius adventum quid anteferat, 252. Caritas et clementia, ubi et per quae desiderata, 266. Spiritus sanctus non solum in illis, sed in electis, in bonis et voluntatem ex doctrina Cyrilli, 254. Magis innotuit, 254. Peccata spiritalium liberat, quod dicit et abscondit, 272. Animas magis neptes, efficit eis gratiam, 148, 272. Sine ejus adventu et gratia, peccata dimitti non possunt, 268. Vim tribuit exorcismi, 7. Sudarius quoque quae sanctorum corpora contingere, ipsaque sanctorum corporibus, 296. Eximiae ejus vires ac virtutes, 271. Magnam quid est admirabile in donis, 255. Quam variis in illis sit et multiplex, 256. Eius virtus subsistens, et efficax operatrix, 281. Quotum in Patre operatus est, 278, 279, 280. Eum qui olim persecutor existeret Romam, deinde praedonem adduxit, 280. Eius virtute Petrus episcopus animas circum tres mille cepit, 274. Quam multa et stupenda in apostolis omnibus operatus est, 274, 275. Suis potestatem in universo mundo exercet, 256. Eius gratia in septem diaconis efficax, 275. Ob multasque viasque quos parit effectus, aquae vocabito nuncupata, 249, 258. Mirandae, ejus in hominum animis effectiones, 249. Quod possit homo ejus virtute ac illis, 254. Martyribus acerbiora quaeque tormenta dulcia reddit, 255. Nemo potest dicere Dominum Jesum, nedum dare vitam pro Jesu nisi in Spiritu sancto, 253. Ubique convenienter operatur, 253. Vivens ipse ac verba faciens praebet ut, adhaerent loquamur, 251. Eius gratia opus est ut de eo recte dicatur, 243. Ipse hominibus impertit, ut cum violentia rapiant regnum Dei, 272. Quo sensu ejus dono, Christi, in nobis formetur imago, 315. Est honorum cogitationum et inopositorum auctor, 254. Virginitatem, castimoniam, voluntariam paupertatem, aliasque virtutes homines habens, eos a deliciis et voluptatibus avertit, 254. Oratio, virtutes et omnia prorsus bona opera ex virtute et gratia Spiritus sancti, clxxv, clxxvi, clxxvii, 254. Eius gratiae est ut orare nos doceat, clxxx. Pro nobis apud Deum intercedit, ipse orat nos docens, 254, 255. Quo sensu pro nobis apud Deum intercedere dicatur, 260, clxi. Num ex hac intercessione aliquid ejus maiestati derogetur, 269, clxi. Spiritus sancti efficax in hominum cordibus potentia, a Cyrillo quantum praedicata, clxxxv, clxxxv, clxxxvi. Invocandus est et praedus, clx. Quam sint uberiora illius dona, 254.

Spiritus sanctus unus et idem, sua dona peculiariter distribuit, 264. Prout vult gratiam suam concedit, 271. Eam pro susceptentium vi ac potestate distribuit, 258. *Heliod* et *Modus* absentibus prophetiae gratiam largitus est, 258. Varios effectus producit pro illius honorum, 249. Per peccitentiam accipitur, 249. Circumdit quareus dignos quibus sua munera largitur, 255. In unitatem personae non respicit, sed anime pretatem, 274. In

R

80. Nunquam in Occidente apostolicum loco pepulit, 80. Symeon ex Spiritu sancto de Christo prophetavit, 146, 268. In ulnis Christum accepit, et Deum deorum prædicavit, 364. Novum susceptæ a Deo carnis mysterium, gentibus omnibus ac Judæis quomodo prædicavit, 365. 366. Adam per eum Christum allocutus est, 364. Num sacerdos fuerit, 366.

Synaxis seu fidelium cœtus in die Dominica, 217. Synaxes distinctæ a catechesibus, cxxiii. In illis lectiones legebantur per ordinem, 2, 7. Plures olim concioabantur, quorum postremus erat episcopus, 334, vi. Oratione concludebantur, 332. Earum frequentatio tam post, quam ante baptismum imperata, 19. An in Ecclesia Hierosolymitana Sabbato celebrarentur in Quadragesima, 48. Quota hora eodem tempore haberentur, cxxiv. In synaxibus munda ad Ecclesiam offerenda sunt corpora et vestimenta, 64.

Synerus erroris de triplici Divinitate auctor a quibusdam asseritur, 246.

T

Tabitha a Petro resuscitata, 277.

Tarsense concilium. *Vide Concilium.*

Tatianus et Encratitæ carnum et vini usum culpabant, 65. Nuptias condemnabant, 64. Tatianus apparenter tantum incarnatum Christum docuit, 56. Legem et Evangelium diversorum deorum aiebat, 67. Noctem mali principii esse dixit, 129. Animas morte extinguere, et postea resuscitari censuit, 61.

Tautologia quid sit, et qua ratione in propositionibus demonstrativis et definitionibus evitetur, cxxviii.

Tempestates variæ Cyrilli tempore, 226.

Templum Hierosolymitanum donis a Ptolemæo Philadelpho ad Eleazarum missis auctum, 68. Propter prophetiam Christi de ejus ruina, prostratum; ruinae causa impiorum peccatum, 142. Ejus vestigia et reliquiæ adhuc quinto, atque etiam duodecimo Ecclesiæ sæculis, lxxii. Quis status Cyrilli et Eusebii temporibus, 231. Non nisi sub fine mundi, et paulo antequam veniat Antichristus perfecte et omnino dirutum erit, opinione Cyrilli et multorum, 231. Illud Judæi, dum Juliani jussu instaurare aggrederentur, Christi de ejus eversione vaticinium qua ratione impleverunt, 231, lxxi, lxxii. Id a Cyrillo prædictum, 231, lxxii, lxxiii. *Vide Cyrillus.* A solo Antichristo ex ejusdem opinione reparari debet, 231. Nunc Mahummedanorum superstitioni servit, 231.

Templum Hierosolymitanum ad Orientem a regione Æliæ, 115. In honorem Patris Christi conditum probatur, 115.

Tempus moriendi et tempus nascendi quando simul concurrunt, 313. Tempus apud prophetas pro anno plerumque usurpatur, 232. Tria in Ecclesia tempora, quænam sint, 248. Tempus secundi adventus Domini non curiose inquirendum, 225.

Tellus una, variarum rerum fons et materies, 131.

Tenebrarum idem qui lucis auctor Deus, 129. Tenebrarum noctis utilitas, 129. Tenebræ sanctis non tenebrescunt, 253. Tenebræ passio: is tempore medio die factæ, et lux illis succedens, de Christo testatur, 147, 195. Tenebræ paschalis vœnitæ ei similes, 11.

Tentatio torrenti ad trajiciendum similis, 330. Quid postulemus, dum oramus, et in tentationem non inducamur, 330. Ingredi in tentationem et submergi a tentatione diversæ res, 330. Cyrilli stylo tentatio a peccato superare, idem ac a peccato respiscere, 330. Qui a tentatione liberatur venit in refrigerium, 330. Illud, *Ne nos inducas in tentationem*, non significat omnino non tentari, 331. Hæc sententia, *Vir non tentatus non probatus apud Deum*, num in Scripturis reperitur, et a quibus Patribus citetur, 330. Tentare Deum, et baptismi gratiam, periculosum, 17.

Terebinthus Scythiani discipulus, male *Terebinthus* appellatus, 101. Scythiani librorum, auri et hæresis hæres, in Palæstina damnatus, in Persidem mutato nomine fugit, 102. Ejus cum Mithræ ministris conflictus, et mors e tacto præcipitata, 102. Terebinthi de se superba sententia, 103.

Terra scabellum Dei, 92. Hominum sedes, ex aquis compacta, 41. Eam animatam non censuit Cyrillus, 154. Terræ limites exponere non possumus, 88. Terra univæra puncti iustar est in medio unius cœli, 237. Rotunda est, cœloque eam sinu suo ambienti comparata, est velut medullium ad ambitum rotæ, 88. Hæc opinio multis ecclesiasticis auctoribus injuria displicuit, 88. Terræ motus, Domino resurgente, factus, ubi prædictus, 211. Terra finis eorum omnium est, quibus e terra origo est, 351.

Testimonia omnis generis de Christo conglobata, 146, 147. Testimonia ejus adventus, 179, 180. Passionis, 187.

Ex istis, eo quod magno numero sunt, quædam tantum adducuntur, reliqua perquirenda, 187, 188. Si quis omnia Scripturarum de Christo testimonia accurate perquisierit, nulla ejus res et actio sine testimonio relinquatur, 190.

Testamentum Vetus et Novum ab eodem auctore Deo, 67, 104. Ex hæreticis, qui Vetus Testamentum repudiabant, eo tamen interdum utebantur, 291. Novum Testamentum a Veteri dividi non debet, neque alius est Veteris, alius Novi Spiritus, 244, 246. Sub Veteri Testamento gratia Spiritus sancti privata et restricta; sub Novo effusa et abundans, 258. Testamenti Veteris finis et initium Novi, baptismus, 42. Novi Testamenti mysteria quæ in altari habentur, ab Hierosolymis initium sumpsere, 301. Explicanda promittuntur, eorumque vis ac potestas, 301.

Thabor; in eo monte transfiguratus est Christus, 170.

Thæman idem ac *Auster*, 367. Quomodo Christus a *Thæman* in Sion venit, 367, 362.

Theatrorum et mimorum insanix, sunt pompæ diaboli, 308. Quo studio vitandæ, 308.

Thebutis primus Hierosolymis hæreseon parens, Cyrillo ignotus, 95.

Thecla (S.) non conjugata, sed desponsata aufugit, 254.

Theodorus (S.) Studita conjugem petita dudum, nec obtenta alterius partis venia, etiam post matrimonii consummationem fugere posse docuit, 254.

Theodotus Coriarius Christum nudum hominem docuit, 115.

Theophanes minimi ponderis auctor, refellitur, 349, xii, 79.

Theophania, seu Nativitas Christi quo die Hierosolymis celebraretur, Cyrilli tempore, 369, 111.

Thesaurus, Scythiani Manichæorum principis liber quartus, a Manichæis circumlatus, 101. Quis esset, et qualiter appellandus, 101.

Thomas apostolus pro nobis clavorum vestigia altiori Dei consilio conquisivit, 202, 210. Thomas Manetis discipulus, auctori falsi evangelii secundum Thomam, 107. Evangelium ejus perversum, 69.

Throni et dominationes Deum vident excellentius quam angeli et archangeli, 90. Baptismo assistunt, Trinitatis personis ministrantes, 11.

Tiberiadis mare de Christo testatur, 146.

Timidi persecutionis tempore fugere debent; qui vero fiduciæ pleni sunt, ad pugnam perstare, 232. Quanto major inest homini sanctitas, tanto major est timor, 385, xx.

Titus Bostrensis, 225.

Titus imperat. Romam Hierosolymis commentaria Judeorum avexit, 370, 371.

Tonante et fulgurante Deo, in terram procumbere, fidelium consuetudo, 110.

Traditiones inviolatæ servandæ sunt, 332. Quæ scripto transmissæ non sunt a Cyrillo admissæ et propugnatae, cxxviii, cxxlix. Non illas, sed humanæ rationis adiuvata, variorumque hæreticorum deliramenta excludere voluit Cyrillus, cxxlix.

Trinitas sancta et consubstantialis, 354. Indivisa et inseparabilis, 245. Eam reparabant Ariani et Sabelliani, diverso tamen modo; et quis utrorumque error fuerit, 245. Sanctæ Trinitatis personæ in iis actionibus quæ in homines derivantur, diversos ac sibi in proprium tribulos characteres habent, 267, 298. Nostra de Trinitate fides per quas particulas melius exprimitur, 267. Uti signaculum immobile in mente semper habenda, 60. Sanctæ Trinitatis communis glorificatio, 87. Mysterium catechumenis occultatum, et iis coram, tecte fidelibus annuntiatum, 106. Confessio a baptizando ad interrogationem ministri Hierosolymis facta, antequam in fontem mergeretur, 305, viii. Duplex ante baptismum apud Cyrillum, 305, viii, 310, ii, 311. Trinitas baptismo præsens, 11. Ejus invocatio facit nudum panem et vinum corpus et sanguinem Christi, 308.

Trisagium, seraphicus hymnus, 327. Idem ac Deitatis confessio, ac *θεολογία* 327. Cur intra sacram actionem recitetur, 327. Quoties, qua ratione, et quo in loco sacre sancti Jacobi liturgiæ cani jubeatur, 327. Num inter Trisagii cantionem et invocationem ad consecrationem, nullæ aliæ preces in Cyrilli liturgia recitarentur, 327.

Transformatio hominum in olera vel animantes a se occisos et degustatos, a Manichæis ridicule prædicata refellitur, 108.

Transsubstantiationem quam diserte asserat Cyrillus, cctv. Eam miraculi in nuptiis Canæ a Christo patrati argumento, qui cum illo confirmant Patres, 320. Tum non a difficiliore ad faciliorem, sed a convenienti et Deo minus digno, ad convenientius ac Deo dignius argumentatus est cccxii, cccxiii. *Vide Eucharistia*, Albertinus, Cyrillus.

Tumulus; qui fuerit tumulus Salvatoris, 204.

Tunica Christi scissa non est, quia nulli usui scissa pro-

futura foret, 196. Eam sortiuntur milites, dum pallium dividunt, 196. Et hoc prophetatum, 196.

Tunica vetus quid significet, 312. Eam amplius gestare non licet, 312.

Turbo apud Archelaum quoniam modo Manetis hæresim referat, 244.

Turturum par non pro infante nato, sed pro immunditia puerperæ offerebatur, 180.

Tyanense concilium. *Vide* Concilium.

Tychonius, 226.

U

Unctio totius corporis ex oleo exorcizato quid significet, 312. Ad quos pertineret, 312. In omnibus Græcis Ecclesiis totum corpus ex oleo perungere mos erat, 310, 11. In variis Occidentis Ecclesiis variæ corporis partes ungebantur, non totum corpus, 310. *Vide* Oleum.

Unigenitus Dei Filius fratrem sibi parem non habens, Christus, 149.

Unitas Dei varie ab idololatriis oppugnata, 54. Unus Deus, Pater, unus Dominus, unigenitus ejus Filius; unus Spiritus sanctus Paracletus, 287. Quare unus in Symbolo dicitur Jesus Christus, 137.

V

Valens imperii consors a fratre adscitus, et ad Arianas partes translatus graviter Ecclesiam affligit, LXXIX. Concilii Lampsaceni legatos, ab Eudoxio Ariano præoccupatus exagitat, et in exilium pellit, LXXI, LXXII.

Valentinus hæresiarcha, triginta deorum præco; ejus hæresis expositio, et quædam in hac expositione Cyrilli peccata, 97, 98. Malitiæ profundum ipse, 98. Gentibus deterior, 97. Christum per Virginem quasi per canalem transectum docebat, 56. Animas natura salvas et natura pereuntes distinguit, 62. Duplex quoque baptisma, 6.

Valentiniani a Christianis summe fugiendi, omnique commercio privandi, 99. Præcipuo quodam titulo Gnostici appellati; ab eis tamen a Cyrillo distincti, 246. Fidem catholicis ut imperitis propriam relinquebant, 72. Divinarum generationum scientiam sibi, et quidem solis vindicabant, 153. Eorum fabulæ erroneæque varii contra Spiritum sanctum, 246. Illum feminei sexus faciebant, 246. A Paraclete distinguebant, 246, 265. A varietate productum existimabant ad Æonum examinationem et fecunditatem, 246, 265. Anthropomorphiticæ hæresis accusati, 91. Prophetas non a Deo, sed a Demiurgo inspiratos docebant, 67. Duos animarum ordines distinguebant, 62. Solas animas immortales aiebant, 61. Ob immolatorum usum reprehensi, 65. A Cyrillo petiti, 53. Eorum hypothesim potius quam Valentini receuset, 97.

Vanitas omnis inter pompas diaboli numeratur, 308.

Varanes II, situe rex Persarum idem, qui de Manete supplicium sumpsit, et cujus filius Manetis fraude perit, 103.

Velle; a quo sit *velle* nostrum, 337.

Velum templi scissum, 199. Quamobrem, 199. Neque tantillum ex ipso derelictum est, 199. Signum dirumpendæ domus, 199. Velo obducta facies exorcismorum tempore, 7.

Veneficia et incantationes fugiendæ, 70.

Ventris calor etiam ossa devorata dissolvit, 213. Ventri frenum injiciendum propter affectus infra ventrem sedem habentes, 344.

Ventus *spiritus* appellatur, sed cum hac adjunctione *procellæ*, 251. Venti in thesauris repositi educuntur a Deo, 130. Imperio Christi pressi et refreni de ipso testimonium ferunt, 146.

Veneris simulacrum in sublimi collocatum, 54. Sub Veneris simulacro mulierosi homines suum vitium adorare, 54.

Veris æternitas, 131. Vere creatus est mundus æquinoctii tempore, 209. Verno tempore surrexit Salvator, 208. Mense *Xantico* apud Hebræos primo, 209.

Verba gravitatis expertia non proferenda, 7. Verba Domini non transibunt sicut res creatæ, 225. Non in verborum sono, sed in sententiis est veritas, CXLIX. Verbum Domini ex Hierusalem prodivit, et isthinc orbem universum irrigavit, 301. Verbi divini præcones cum viatoribus et navigantibus comparati, 264.

Verbum non prolativum, sed subsistens, est Christus Filius Dei, 55. Verbum illud ipsum loquitur, 56. Res est substantialiter subsistens; postquam prolatum est non sui dissolutione vapescit, 262. Eligendi vim habet, estque omnipotens, 262. Angelorum est et animæcibus juxta Patres, 321. Hæretici qui illud verbo humano labiis prolato simile putaverunt, 153. Qui illud in Patrem rursus resolutum iri, neque amplius fore blasphemarunt, 239. Ubi-

nam exorta hæc hæresis, 239. Draconis est alterum caput, 239. Valentinianorum de Verbo sententia quæ esset, 98. Nonnullis animal dicitur, 61.

Verecundæ corporis partes in locis verecundioribus abditæ, 63.

Veritas simplex est et uniformis, 286. Audita veritate indignatur princeps sacerdotum, 189.

In vestibulo baptisterii data fortassis a baptizandis nomina, 2.

Vestimenta in synaxibus ad Ecclesiam una cum corporibus munda offerri debent, 64. Vestimentorum depositio cujus rei symbolum sit, 311.

Vestis nuptialis Evangelii candida, 3. Vestes neophytorum candidæ tota paschali hebdomada, reliquo tempore in mente retinendæ, 322. Vestitus Christiani simplex esto, ad necessitatem, non ad luxuriam ac delicias, 66.

Victima sancta, perquam tremenda et incruenta, 327, 328. *Vide* Christus.

Vigilia a feria sexta in Sabbatum toto anni tempore olim per Orientem observata, 293. Variarum Ecclesiarum de sacris vigiliis in majori hebdomada consuetudines, 293. *Vide* Parasceve. Vigiliæ paschalis celebritas, 11. Ejus per lampades accensas collustratio, 11. Curabatur ut matura luminum accensione, seraque admodum extinctione nox Sabbati quodammodo eliminaretur, 11.

Vinum in vitibus fit ex aqua, 130. A Deo datum ut lætificet cor hominis, Bacchi nomine a paganis cultum, 93. Vino modico uti licet, 65. Non contemnendi qui utuntur, 65. A vino et carnibus, quasi piaculis, qui hæretici abhorrebant, 65. Ab utrisque in jejuniis abstinerebatur, et quo animo abstinendum, 65. Vinum ægris noxium: illa postulantis negandum, ne phrenesim conciliet, 9. Vini cum sanguine affinitas et necessitudo cum naturalis, tum etica plurima est ex Scripturis, 320. Aqua olim mutata in vinum in Cana Galilææ, argumentum pro mutatione vini in sanguinem Christi in Eucharistia, 320. *Vide* Transsubstantiatio. Vinum vitis intelligibilis qualiter inebriet, 273.

Viperinæ carnes. Ex viperinis carnibus antidota extrahuntur, 132.

Vir ut mulierem demereatur, sæpe ad baptismum accedit, 5. Viri non privantur dignitate integritatis, 180. Vir fuit Dominus annos tres et triginta, 180.

Virga Mosis multum potuit, 193. Vere in draconem mutata. *Vide* Moses, 177.

Virginales portæ a Christo non apertæ, 364. Ab illo nova ratione conclusæ, 362.

Virgines in angelicis libris propter puritatis propositum descriptæ, 64. Cum Maria Virgine partem habent, 181. Ipsis magna corona reposita est, 64. Earum ordo perpetuæ castitati devotus, 64. Virgines fatuæ oleum emptum habentes exclusæ sunt, 239. Virgines, dum in ecclesia otiosæ sunt, vel legant, vel psallant, sed tacite, 10. Separato in ecclesiis loco una omnes degebant, 10.

Virginis partus negari non potest possibilis, neque a gentilibus qui incredibilia fabulantur, nec a Judæis qui ex Scripturis multo difficiliora credunt, 177.

Virginitatis cum angelis certans dignitas, 110, 180, 236. Primas in Dei descriptionibus coronas habet, 236. Virginitatem professi aliquando non baptizati, 63.

Virtus magna vocatur *spiritus*, 250. Virtutis genus omne in factis et verbis, et spiritualibus donis ab Ecclesia possidetur, 296.

Visibilia et invisibilia quæ, Patribus et Cyrillo, 161.

Visiones cælestes silentio non tradendæ, 353.

Vita ipse est Pater, 298. Post hanc vitam judicium ac retributio; aliter injustitiæ Deus arguendus foret, 287. Vita æterna postremum documentum est eorum quæ in fide profiteremur, 300. Cur in Symbolo additus articulus de vita æterna, 298. Ejus bona certissime promissa; promissio ex summa Dei potentia, credenda est, 299. Ex Scripturis probatur, 299. Vitæ æternæ adeptio contentio est Christianorum, propter quam omnia sustinent, 298. Quibus modis acquiritur, 299. Non unam aut alteram, sed diversas et multiplices in eam januas aperuit Deus, 299. *Vide* Fides, Martyrium. Mandatorum observatio. Vita æterna ipsa gratia est, nec nisi Dei gratia comparatur, CLXXVI, CLXXVII.